i

O Diretor Geral do Campus Petrolina do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO; no uso da competência que

lhe foi delegada pela Portaria no 460, de t9108 l2}l5, publicado no D.O.U. de 2010812015, e

considerando o Processo no 23300.0A027 1.2018- 13

RESOLVE:

LOCALIZAR o servidor Joselmo Silva dos Santos, Matrícula SIAPE 1677404, ocupante

do cargo de Técnico em Alimentos e Laticínios, exercendo suas atividades nos Laboratórios.

da éxea de Química e Alimentos do Campus Petrolina, desde 05 de fevereiro de 2009,

conforme descrição -a seguir.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRÁBALHO
TEMPO

MENSAL
(Horas)

Preparar material e auxiliar nas aulas práticas dos

cursos superiores de Tecnologia em Alimentos e
Licenciatura em Química com o uso de agentes

biologicos, químicos e fisicos; Elaborar produtos de

origem vegetal e anima'l; Processar Alimentos
utilizando equipámentos que produzent
aquecimento e corn potencial risco de queimaduras

e cortes; Manusear reagentes e preparar soluções
químicas a serem utilizadas em práticas e pesquisas;

Operar equipamentos de destilação,
espectrofôtometria, estufas, capolas, banho

ultratermostático, mufla, autoclavq e outros durante
as práticas e análises; - Acompanhar os

pesquisadores e alunos durante a execução das

pe'squisas; Controlar estoques de reagentes e

realizar conferências e balanços; Descartar resíduos

químicos, separando-os por grupo funcional e

outras atividades correlatas.

Laboratório Experimental de

Alimentos; Laboratório de

Análise de Aguas e Bebidas,
Sala de Reagentes,

Laboratório de Química
Analítica e Análise
Instrumental do Campus
Petrolina

I

08h/dia
l60h/mês'

CARGA HORARIA TOTAL MENSAL ' 160h

Esta Portaria entre em vigor a partir desta data.

€
_?

FABIANO DE ALMEIDA MARINHO
Diretor Geral do Campus Petrolina

SIAPE N" 1412719

R ONADGP

hÀs

no

@
:-'IYlggLYBilc-o^f

E^D^Elf:

sECRErlfiN'#Hr"r'.tt'?3?t3*3roo,cA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CTÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA,

PORTARIA NO 63.D8 26 DE FEVEREIRO DE 2018